
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274 Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 032/2023
PAE: 2023/69055
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2023-FCP para executara Oficina de: “DIRE-
ÇÃO MUSICAL PARA BATERIA/RITMISTAS”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 52/2023– 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 01.500.0000.01; Elemento de Despesa: 
339036 e 339047; Ação: 260176
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): JURANDIR BRIGIDA DE SOUZA, inscrito (a) no 
CPF:151.441.272-15
Valor Total: R$ 4.900,00
Data: 31/01/02023
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 032/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 032/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 31/01/2023
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 900905
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 012/2023 -FCG de 31.01.2023
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DENYS ANTONIO AMANAJAS NORONHA IF: nº. 
57192378/4 - Assessor, para atuar como gestor responsável pela “Alimen-
tação” dos Sistemas SISPATweb, SIMAS e o servidor RAFAEL VALLE MARA-
NHÃO IF: nº. 5906323/1 - Auxiliar Operacional, para substitui-lo em seus 
afastamentos legais, a contar de 01.01.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG-

Protocolo: 900807
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA nº 011/2023 – FCG de 30/01/2023
Publicada no DOE nº. 35.272 de 31.01.2023 - Protocolo: 900335
Onde se lê: art. 201 da Lei Estadual nº. 5.810/94 (RJU)
Leia-se: art. 105 §3º da Lei nº 8.972/2020
Autorização: Processo nº. 2022/993863
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 900702

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 08/2023 - FCG DE 31.01.2023
Conceder férias ao servidor listada abaixo:
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
PERÍODO AQUISITIVO 2018/2019
Servidor: LUIZ CARLOS RODRIGUES PINHEIRO - IF: nº. 54185978/5
Cargo: Coordenador
Período: 12.08.2022 a 16.08.2022 (Residual)
Autorização: Processo 2022/860017
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 900725
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a diária concedida ao servidor listado abaixo:
PORTARIA nº. 295/2022 - FCG de 06.12.2022
Publicada no DOE nº. 35.215 de 12.12.2022 - Protocolo: 885887
Servidor: Ytanaa Moraes Figueiredo - IF: 5942937/2 - Técnico em Música/
Canto lírico
Autorização: Processo nº. 2022/1488967
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 900714

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 32 de 27 de Janeiro de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Pr oc. nº 2023/94820/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Gabriel Nazareno Melo da Silva, mat. Nº 59476903, 
cargo de coordenador de núcleo de administração e serviços, o suprimento 
de fundos no valor de R$ - 3.000,00 (três mil reais), para suprir as neces-
sidades emergenciais desta secretaria de estado de comunicação.

PROGRAMA DE
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO
RECURSO VALOR

2412212978338
333.90.39 (Outros 

Serv. Pessoa
Jurídica)

0101000000 R$ 3.000,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 900930

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 14 de 26 de JANEIRO de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 a 
76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares, aos servidores abaixo rela-
cionados, referente ao mês de MARÇO de 2023.

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

7003447/1 VALDEMIR CHAVES DE 
SOUSA AUXILIAR TECNICO

01/03/2023 A 
30/03/2023   2021/2022

5963136/1 DAVID MACIEL 
QUEIROZ

ASSESSOR DE IM-
PRENSA II

03/03/2023 A 
01/04/2023   2021/2022 

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 900733

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 23/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de  Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008; 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2023 - GAB/FUNTELPA, de  
24/01/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº  
2023/2008797 de 30/01/2023;
R E S O L V E: 
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor HILBERT HIL CARREIRA DO  
NASCIMENTO, matrícula nº 5945805/1, ocupante do cargo em comissão 
de  PRESIDENTE, para custear despesas com viagem a Brasília-DF, no perí-
odo de  26/01/2023, com o objetivo de realizar reunião na EBC para tratar 
sobre a  possibilidade de transmissão da Copa Verde-2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO 
Presidente

Protocolo: 900506


